em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual -
LOA nº 2.690, de 10 de dezembro de 2025. 

DECRETA.

Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor do
Poder Executivo da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo, o
crédito suplementar R$ 7.434.494,83 (sete milhões,
quatrocentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e noventa
e quatro reais e oitenta e três centavos), por anulação de
dotação, conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

114 1501 0000 02.004.001.04.122.0001.2.005 3.3.90.39.00.00 R$
1.329.965,93

922 1501 0000 06.001.001.04.122.0001.2.005 3.3.90.39.00.00 40.000,00

[...]

336 1704 0000 02.008.001.15.451.0053.2.184 3.3.90.39.00.00 5.000.000,00

387 1501 0000 02.012.001.04.122.0001.2.005 3.3.90.39.00.00 300.000,00

Total 7.434.494,83

Art. 2° - Para fazer face à suplementação mencionada no
Artigo 1º deste Decreto fica o Poder Executivo autorizado a anular
no orçamento vigente o valor R$ 7.434.494,83 (sete milhões,
quatrocentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e noventa
e quatro reais e oitenta e três centavos), conforme
discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

106 1501 0000 02.004.001.23.695.0007.1.043 3.3.90.39.00.00 60.000,00

109 1501 0000 02.004.001.23.695.0007.1.045 3.3.90.39.00.00 100.000,00

[...]

consagração  dessa  banda  pelo  público  nacional,  mediante  a
juntada  de  noticiários  veiculados  pelas  mídias  sociais,
demonstrando  contratações  pretéritas  dessa  banda,  CD’s
gravados, folders e cartazes que anunciam a apresentação em
eventos festivos.

1.1.4.  Valor  global:  R$  25.000,00  (vinte  e  cinco  mil
reais).

1.1.5. Justificativa do preço: Inviabilidade de Competição.

1.2.  A  contratação  será  registrada  e  publicada  no  Portal
Nacional  de  Contratações  Públicas   (PNCP),  na  situação  de
INEXIGIBILIDADE  de  Licitação,  com  amparo  na  legislação

[...]

CONSULTORIA  ATUARIAL  LTDA,  em  conformidade  com  o
disposto no art. 74, inciso III, da Lei nº 14.133/2021.

Objetivo: Contratação de serviços técnicos especializados de
gestão atuarial do Regime Próprio de Previdência Social – RPPS.

Valor Global: R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos
reais).

Processo: 193/IPC/2025

Contrato: 001/IPC/2026

Período: 03/02/2026 a 03/02/2027.

Arraial do Cabo, 04 de fevereiro de 2026.

Shanna Barros de Andrade

Diretora Presidente